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Protocolo 790/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 11/06/2024 as 11:18:32

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0493/2024— SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos
a Indicagao n° 0331/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o Oficio
n°® 0848/2024-GP/PMC , anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0848_2024 GP.pdf
OF 255 2024 SMS.pdf
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0848/2024-GP/PMC Céceres - MT, 06 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 11.628/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0493/2024— SL/CMC, por meio do
qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indicagdo n° 0331/2024, de autoria da ilustre
vereadora, Mazéh Silva (PT), que indica ao Executivo Municipal a inclusdao dos temas
Racismo e Saude da Populagdo Negra nos processos de formacao e educagdo permanente
dos trabalhadores da saude, no exercicio do controle social e o fortalecimento da atencao
a saude integral da populagdo negra em todas as fases do ciclo de vida, no Municipio de
Céceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagoes
prestadas pela Secretaria Municipal de Satde, através do Oficio n® 255/2024 —
SMS/CAS, de 03/06/2024, cdpia anexa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 9658-F1A4-57A7-9D49

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 10/06/2024 16:34:21 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9658-F1A4-57A7-9D49
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Caceres

Governo Municipal

Protocolo 4- 11.628/2024

De: Alexandre S. - SMS-CAS
Para: SMS - Secretaria Municipal de Saude

Data: 03/06/2024 as 16:22:40

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-CAS, SMA - PROT, GAB- ED

Indicacao

Prezado(a)

Segue resposta ao oficio n°0493/2024 — SL/CMC.

Atenciosamente

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira
Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_255.pdf
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n®255/2024 — SMS/CAS Caceres, 03 de junho de 2024

De: Secretaria Municipal de Saude

Para: Camara Municipal
Assunto: Resposta ao oficio n20493/2024 — SL/CMC.

Excelentissima

Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, agradecemos a indicagao
referente a inclusdo do tema Racismo e Saude da Populacdo Negra nos processos
de formacao e educacédo permanente dos trabalhadores da saude no Municipio de
Céceres.

Informamos que estamos organizando uma capacitacdo especifica para
atendimento humanizado, sem discriminacdes, e com foco no acolhimento. Esta
capacitacao sera realizada ainda neste ano, o mais breve possivel. Nosso objetivo é
garantir que todos os profissionais da saude estejam preparados para oferecer um
atendimento integral, equitativo e respeitoso a todos os cidadaos, independentemente
de sua raga ou cor.

Visando assegurar o direito a saude para a populacdo negra, a Politica
Estadual de Atencéo Integral a Saude da Populacdo Negra (PEAISPN) tem como
objetivo a promocéao da saude integral dessa populagao, priorizando a redugéao das
desigualdades étnico-raciais, 0 combate ao racismo e a discriminacao nas instituicoes
e servicos do SUS, ratificando a relevancia da equidade no acesso a saude e a
importancia da notificagdo do quesito raga/cor em todos os sistemas de informagéo
do SUS.

De acordo com o Ministério da Sauade (2001), a
morbidade em relacdo as doengas mais importantes de
carater étnico que afetam a populacdo negra incluem a
doenca falciforme, a deficiéncia de 6-glicose-
fosfatodesidrogenase, a hipertensao arterial, a doenca
hipertensiva especifica da gravidez e o diabetes mellitus.
Além dessas, outras condicoes decorrentes da
vulnerabilidade dessa populacdo, como desnutricao,
doencas transtornos mentais (derivados do uso abusivo
de alcool e drogas), doengas infecciosas e parasitérias e
problemas decorrentes de gravidez, parto e

puerpério, também sao relevantes. —
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Sendo o que havia a esclarecer, agradecemos vossa indicagao.

Leiliane Muniz Fonseca Silvana Maria de Souza
Coord. de Agbes em Saude Secretaria Municipal de Saude.
Decreto n®350/2024 Decreto n°311/2024
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 3879-290D-9428-28DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  LEILIANE MUNIZ FONSECA (CPF 021.XXX.XXX-60) em 03/06/2024 15:25:54 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&  SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 05/06/2024 10:24:32 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3879-290D-9428-28DB

1Doc: Protocolo 1- 790/2024 7/8



Protocolo 1- 790/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/06/2024 as 12:37:28

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 493/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia da Indicagao 331/2024, de autoria da Vereadora Mazeh.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA
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